
ŠKOLENÍ  ČASOMĚŘIČŮ  2021

R A L L Y

PREZENTACE  VYCHÁZÍ  ZE  STANDARDNÍCH  PROPOZIC  RALLY  AS  AČR  2021



VŠICHNI  JEZDCI,  SOUTĚŽÍCÍ  A  ČINOVNÍCI, KTEŘÍ SE  ÚČASTNÍ  
MISTROVSTVÍ,  SE  ZAVAZUJÍ DODRŽOVAT  VEŠKERÁ  
USTANOVENÍ,  KTERÁ JSOU  UVEDENA  V  MEZINÁRODNÍCH  
ŘÁDECH, PŘÍSLUŠNÝCH  TECHNICKÝCH  PŘEDPISECH, 
SOUČASNÝCH  SPORTOVNÍCH  PŘEDPISECH  A ZVLÁŠTNÍCH  
USTANOVENÍCH  DANÉ  RALLY.
(čl. 1.1.1)

VŠE,  CO  NENÍ  VÝSLOVNĚ  POVOLENO  TĚMITO PŘEDPISY,  JE  
ZAKÁZÁNO !
(čl. 1.1.5)

POKUD  SI  NENÍ  ČASOMĚŘIČ  JISTÝ  DANOU  SITUACÍ  A  
EVENTUÁLNÍM  SVÝM ROZHODNUTÍM,  SITUACI  NAFOTIT,  IHNED  
POSLAT  A  ŘEŠIT  S  HLAVNÍM  ČASOMĚŘIČEM



VYBRANÉ  DEFINICE
● POSÁDKA

POSÁDKU  TVOŘÍ  DVĚ  OSOBY  NAZÝVANÉ  JEZDEC  A
SPOLUJEZDEC.  OBA  MOHOU  BĚHEM RALLY  ŘÍDIT  VOZIDLO 

● ETAPA
KAŽDÁ  SOUTĚŽNÍ  ČÁST  RALLY  ODDĚLENÁ  NOČNÍM
PŘESKUPENÍM  (UP)

● SEKCE  RALLY
KAŽDÁ  ČÁST  RALLY  ODDĚLENÁ  PŘESKUPENÍM

● RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKA (RZ)
MĚŘENÝ  RYCHLOSTNÍ  TEST  NA  KOMUNIKACÍCH,  KTERÉ  JSOU
UZAVŘENY  PRO  VEŘEJNÝ  PROVOZ

● TRAŤOVÝ  ÚSEK
ČÁSTI  TRATĚ,  KTERÉ  NEJSOU  VYUŽITY  PRO  RZ 

● SERVIS
JAKÁKOLIV  PRÁCE  NA  SOUTĚŽNÍM  VOZE  S  VÝJIMKOU 
OMEZENÍ  PODLE  TĚCHTO  PŘEDPISŮ



PŘIPRAVENOST  K  PRÁCI

•  ČASOMĚŘIČI  MUSÍ  BÝT  NA  STANOVIŠTI  NEJMÉNĚ

90  MINUT  PŘED  ČASEM  PRŮJEZDU  PRVNÍHO  
SOUTĚŽNÍHO  VOZU

•  POHOTOVOST  JEDNU  HODINU  PŘED  IDEÁLNÍM

ČASEM PRŮJEZDU  PRVNÍHO  SOUTĚŽNÍHO  VOZU

•  KONTROLY  MUSÍ  BÝT  PŘIPRAVENY  FUNGOVAT   
NEJMÉNĚ  30  MINUT  PŘED  IDEÁLNÍM  ČASEM  
PRŮJEZDU  PRVNÍHO  SOUTĚŽNÍHO  VOZU (FIA)

•  UKONČENÍ  ČINNOSTI  15  MINUT  PO  IDEÁLNÍM  ČASE  
POSLEDNÍ  SOUTĚŽNÍ  POSÁDKY   ZVĚTŠENÉM  O  DOBU

STANOVENOU  PRO  VYLOUČENÍ



ZÁKLADNÍ  VYBAVENÍ  ČASOMĚŘIČE

•  RADIOBUDÍČEK
•  PSACÍ  POTŘEBY  
•  PODLOŽKA  NA  PSANÍ
•  STANDARDNÍ  PROPOZICE
•  ZVLÁŠTNÍ  USTANOVENÍ
•  MOBILNÍ  TELEFON
•  ČASOMĚŘIČSKÁ  VESTA
•  LICENCE



KONTROLA  NASTAVENÍ  HODIN
START  RZ

CÍL  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKY

•  HLAVNÍ  ČASOMĚŘIČ  JE  ODPOVĚDNÝ  ZA  TO,  ŽE  NA  VŠECH 
POSTECH  BUDOU  HODINY  ZOBRAZOVAT  JEDNOTNÝ  ČAS

•  VZÁJEMNÁ  KONTROLA  HODIN  MEZI  ČK  A  STARTEM  RZ  
•  VZÁJEMNÁ  KONTROLA  HODIN  MEZI  STARTEM  RZ  A  CÍLEM  RZ



DOPORUČENÉ  POSTAVENÍ  HODIN  V  ČK

NA  HODINY  MUSÍ  VIDĚT  SOUČASNĚ  POSÁDKA  I  ČASOMĚŘIČ



DŮLEŽITÉ  DOKUMENTY

PŘED  PŘÍCHODEM  NA  STANOVIŠTĚ  MUSÍ  MÍT  ČASOMĚŘIČ  
PROSTUDOVÁNY   ZÁKLADNÍ  DOKUMENTY  K  SOUTĚŽI !



UZAVÍRACÍ  VOZIDLO  06 A

• CELÁ  TRAŤ  RZ   MUSÍ  BÝT  POŘADATELI  UZAVŘENA  NEJMÉNĚ
90  MINUT  PŘED  VJEZDEM  PRVNÍHO  SOUTĚŽNÍHO  VOZIDLA  
(UZAVÍRACÍ  VOZIDLO  VJÍŽDÍ  DO  RZ  NEJMÉNĚ  60  MINUT 
PŘED 1. SOUTĚŽNÍM VOZEM)  

• PO  JEHO  PRŮJEZDU  JE  TRAŤ  DEFINITIVNĚ  UZAVŘENA  
PRO  VEŠKERÝ  VEŘEJNÝ  PROVOZ 

• PRO  VŠECHNA  VOZIDLA  S  POVOLENÝM  VJEZDEM  DO  RZ  JE  
OD  TOHOTO  OKAMŽIKU  TRAŤ  JEDNOSMĚRNÁ  (I  PRO  VEDOUCÍHO  
RZ  A  VEDOUCÍHO  BEZPEČNOSTI  RZ)



BEZPEČNOSTNÍ  VOZY  S  NULAMI

000 - 15 MIN.                00 - 12 MIN. 0 - 10 MIN.

ČASY  MŮŽE  ŘEDITELSTVÍ  UPRAVOVAT  PODLE  DÉLKY  RZ



• KONTROLA  POSTAVENÍ,  UMÍSTĚNÍ  A  ČASU

NA  HODINÁCH

• SPRÁVNĚ  VYPLNĚN  JÍZDNÍ  VÝKAZ

• PRŮJEZD  ZAZNAMENAT  DO  KONTROLNÍ  LISTINY



V  OBLASTI  MEZI  ŽLUTÝM  NÁVĔŠTÍM  A KONCOVÝM  
BÉŽOVÝM  ZNAKEM  SE  TŘEMI PŘÍČNÝMI  PRUHY 
VOZIDLA   PODLÉHAJÍ  REŽIMU  UZAVŘENÉHO  PARKOVIŠTĚ !

ČASOVÉ  
KONTROLY

ČK  A  START  
RZ

CÍL  A  STOP 
RZ

OBLASTI  KONTROL



•  V  KAŽDÉ  KONTROLE  PRŮJEZD  VE  SPRÁVNÉM
SLEDU  A  VE  SPRÁVNÉM  SMĚRU  TRATI

•  ZÁKAZ  ZNOVU  VJÍŽDĚT  DO  KONTROLNÍ  OBLASTI 

SLED  KONTROL  A  SMĚR  JÍZDY



• KROMĚ  OBLASTÍ,  KDE  PLATÍ  PRAVIDLA  UZAVŘENÉHO
PARKOVIŠTĚ,  MŮŽE  VOZIDLA  TLAČIT  (RUČNĚ)  KDOKOLIV

• VÝJIMEČNĚ  MOHOU  BÝT  NA  RYCHLOSTNÍCH  ZKOUŠKÁCH 
VVYPROŠTĚNY  NEBO  TLAČENY  VOZY  TAK,  ABY  SE  MOHLY
VRÁTIT  ZPĚT  NA  SILNICI  NEBO  ABY  TRAŤ  BYLA  PRŮJEZDNÁ

• POSÁDKY  MUSÍ  VŽDY  JET  JEN  VE  SMĚRU  RYCHLOSTNÍ 
ZKOUŠKY  (S VÝJIMKOU  POUHÉHO  OTOČENÍ  SE)



POUŽITÍ  JINÉ  NEŽ  VLASTNÍ  SÍLY  NEBO  RUČNÍHO  TLAČENÍ,  ČI
POUŽITÍ  JINÉHO  ZPŮSOBU   POHYBU  VOZU  JE  ZAKÁZÁNO !

TLAČENÍ  „NÁRAZNÍK  O  NÁRAZNÍK“

MIMO  OBLASTÍ, KDE  PLATÍ  PRAVIDLA  UZAVŘENÉHO  PARKOVIŠTĚ, 
MŮŽE  VOZIDLO  TLAČIT  (RUČNĚ)  KDOKOLIV

TAHÁNÍ  JINÝM  VOZIDLEM



DOBA  ZASTAVENÍ  V  KONTROLNÍ  OBLASTI 
JE  OMEZENA  NA  DOBU  NUTNOU
PRO  VYKONÁNÍ  KONTROLNÍCH  OPERACÍ



• KONTROLNÍ  POSTUP  ZAČÍNÁ  VE  CHVÍLI,  KDY  VŮZ  MÍJÍ 
PANEL  NA  VJEZDU  DO  OBLASTI  ČK 

• MEZI  PANELEM  NA  VJEZDU  DO  OBLASTI  KONTROLY   A 
STANOVIŠTĚM  KONTROLY  NESMÍ  POSÁDKA  ZASTAVIT,  ANI 
NESMÍ  JET  NEPŘIMĚŘENĚ  POMALU

• VJEZD  MOŽNÝ  BEZ  PENALIZACE   V  IDEÁLNÍ  KONTROLNÍ 
MINUTĚ  NEBO  V  MINUTĚ  PŘEDCHÁZEJÍCÍ

• O  NEDODRŽENÍ  UVEDENÝCH  PRAVIDEL  IHNED  INFORMOVAT
HL.  ČASOMĚŘIČE,  KTERÝ  ZPRÁVU  PŘEDÁ  ŘEDITELI  RALLY



•  ZAZNAMENANÝ  ČAS  PŘESNE  ODPOVÍDÁ   OKAMŽIKU,  KDY
JEDEN  Z  ČLENŮ  POSÁDKY   PŘEDÁ  JÍZDNÍ  VÝKAZ  ČASOMĚŘIČI

•  OBA  ČLENOVÉ  POSÁDKY  I  S  VOZIDLEM  MUSÍ  BÝT  V  OBLASTI
KONTROLY  A  V  TĚSNÉ  BLÍZKOSTI  STOLKU  KONTROLY 

• PENALIZACE  ZA  POZDNÍ  PŘÍJEZD: 10  SEKUND  ZA  KAŽDOU
MINUTU  NEBO  ZLOMEK  MINUTY

• PENALIZACE  ZA  PŘEDČASNÝ  PŘÍJEZD:  1  MINUTA  ZA  KAŽDOU 
MINUTU  NEBO  ZLOMEK  MINUTY



UZAVŘENÉ  PARKOVIŠTĚ 
PARC  FERMÉ



UZAVŘENÉ  PARKOVIŠTĚ  - PARC  FERMÉ
• OBLAST,  VE  KTERÉ  NENÍ  POVOLENA  ŽÁDNÁ   

ČINNOST,  KONTROLA,  SEŘIZOVÁNÍ  A  OPRAVY
NA  AUTĚ  - NENÍ-LI  TO  VÝSLOVNĚ  STANOVENO
V  TĚCHTO  PŘEDPISECH  NEBO  V  ZU  RALLY

• PŘÍSTUP  DO  UZAVŘENÉHO  PARKOVIŠTĚ  JENOM  
ČINOVNÍCI  RALLY  VYKONÁVAJÍCÍ  SPECIFICKÉ  
FUNKCE

• POSÁDKA  MŮŽE  VSTOUPIT  DO  UP  10 MINUT
PŘED  SVÝM  STARTOVNÍM  ČASEM

• TLAČIT  NEBO  TÁHNOUT  SOUTĚŽNÍ  VŮZ  MOHOU  
UVNITŘ  UP  JEN  ČINOVNÍCI  STANOVIŠTĚ  A/NEBO  
ČLENOVÉ  POSÁDKY



• OPRAVY  JENOM  Z  DŮVODU  OHROŽENÍ  BEZPEČNOSTI
S  POVOLENÍM  HLAVNÍHO  TK  A  ZA  PŘÍTOMNOSTI  TK

• POD  DOHLEDEM  POVĚŘENÉHO  ČINOVNÍKA  NEBO  TK
MŮŽE  BÝT  VYMĚNĚNO  OKENNÍ  SKLO



POD  DOHLEDEM  KOMISAŘE  NEBO  ČINOVNÍKA  
RALLY  MŮŽE  BÝT  V  UZAVŘENÉM  PARKOVIŠTI 
PROVEDENA  ÚPRAVA  A  ÚDRŽBA  PALUBNÍCH  
KAMER  A  VÝMĚNA  ZÁZNAMOVÝCH  MÉDIÍ



POSÁDKA
A 

JÍZDNÍ  VÝKAZ

POSÁDKA  JE  ODPOVĚDNÁ :

• ZA  SVŮJ  JÍZDNÍ  VÝKAZ
• ZA  PŘEDLOŽENÍ  JÍZDNÍHO  VÝKAZU  V  KONTROLÁCH

A  ZA  PŘESNOST  ZAZNAMENÁNÍ
• ZA  KAŽDÝ  ZÁPIS  V  JÍZDNÍM  VÝKAZU
CHYBĚJÍCÍ  ZÁZNAM  NEBO  PODPIS,  CHYBĚJÍCÍ  POTVRZENÍ  
ČASU  Z  JAKÉKOLIV  KONTROLY,  NEPŘEDÁNÍ  JÍZDNÍHO
VÝKAZU  V  NĚKTERÉ  KONTROLE :
POSÁDKA  BUDE  POVAŽOVÁNA  ZA  ODSTOUPENOU  
V  DANÉ  KONTROLE 



JEDINĚ  PŘÍSLUŠNÝ  ČASOMĚŘIČ  JE  OPRÁVNĚN  PROVÉST  
ZÁZNAM  DO  JÍZDNÍHO  VÝKAZU
S VÝJIMKOU  RUBRIKY  URČENÉ  PRO  “POUŽITÍ  JEZDCEM”

SLOUPEC 
PRO  POSÁDKU



K  TECHNICKÉ  PŘEJÍMCE  MUSÍ  MÍT  VOZIDLO  
NA  PŘEDEPSANÝCH  MÍSTECH  PŘIPEVNĚNA  
IDENTIFIKAČNÍ  ČÍSLA

TECHNICKÁ  PŘEJÍMKA



ČÍSLICE  ŽLUTÉ 
FLUORESCENČNÍ 
výška  14 cm
tloušťka  čáry 2 cm

ČÍSLICE  ORANŽOVÉ 
FLUORESCENČNÍ 
výška  14 cm

ČÍSLICE  ORANŽOVÉ 
FLUORESCENČNÍ 
výška    20 cm
tloušťka čáry  2,5 cm 

JEZDEC
SPOLUJEZDEC 
písmo  bílé 
výška  6 cm



•  SLEDOVÁNÍM  ČASU  PŘÍJEZDU  K TECHNICKÉ  PŘEJÍMCE
POŘADATEL  POVĚŘÍ  OFICIÁLNÍHO  ČASOMĚŘIČE

•  POŘADATEL  URČÍ  KAŽDÉ  POSÁDCE  PŘESNÝ  ČAS 
TECHNICKÉ  PŘEJÍMKY 

•  DŘÍVĚJŠÍ  PŘÍJEZD  MŮŽE  BÝT  JEN  V PŘÍPADĚ,  ŽE  JE
PROSTOR  TECHNICKÉ  KONTROLY  VOLNÝ



START  SOUTĚŽE  - RAMPA



•  START  V  (JEDNOMINUTOVÝCH)  INTERVALECH  PODLE
STARTOVNÍ  LISTINY

•  DO  JÍZDNÍHO  VÝKAZU  STARTOVNÍ  ČÍSLO  A  ČAS 
STARTU



•  ZPOŽDĚNÍ  NA  STARTU  SOUTĚŽE  O  VÍCE  NEŽ 
15  MINUT  - NEBUDE  POVOLEN  START

•   ZPOŽDĚNÍ  DO  15  MINUT  - START  V  NEJBLIŽŠÍ 
MOŽNÉ  CELÉ  MINUTĚ



ČASOVÁ  KONTROLA 
PŘED  STARTEM  DO  RZ



•  DO  JÍZDNÍHO  VÝKAZU  ZAZNAMENAT  SKUTEČNÝ  ČAS
PŘÍJEZDU  I  PŘEDPOKLÁDANÝ  ČAS  STARTU  DO  RZ

•  MUSÍ  BÝT  ZACHOVÁN  3 - MINUTOVÝ  INTERVAL

10 42

10 45



• DOSTAVÍ-LI  SE  DVĚ  NEBO  VÍCE  POSÁDEK  DO  ČASOVÉ 
KONTROLY  PŘED  STARTEM  DO  RZ  VE  STEJNÉ  MINUTĚ,
BUDOU  JEJICH  PŘEDPOKLÁDANÉ  ČASY  STARTU  DO  RZ
STANOVENY  PODLE  VZÁJEMNÉHO  POŘADÍ  JEJICH  ČASŮ
PŘÍJEZDU  DO  PŘEDEŠLÉ  ČK

• PŘI  MISTROVSTVÍ  ČR  A  PŘI  RSS  BUDOU  PŘEDPOKLÁDANÉ
ČASY  STARTU  DO  RZ  STANOVENY  PODLE  POŘADÍ  PŘÍJEZDU
VOZIDEL  DO  ČK  PŘED  STARTEM  DO  RZ



• DO  JV  ČAS  PŘÍJEZDU  I  PŘEDPOKLÁDANÝ  ČAS 
STARTU,  KTERÝ  JE  O  3  MINUTY  VĚTŠÍ 

• NENÍ-LI  ZAJIŠTĚN  VOLNÝ  PŘÍJEZD  KE  STANOVIŠTI,
MŮŽE  SE  S  JV  DOSTAVIT  JEDEN  ČLEN  POSÁDKY  

ČINNOST  V  ČK  PŘI  PŘERUŠENÍ  RZ



START  DO  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKY



START  POMOCÍ  STARTOVACÍCH  HODIN  SPOJENÝCH
S  FOTOBUŇKOU  PRO  ZJIŠTĚNÍ  PŘEDČASNÝCH  STARTŮ



STARTOVACÍ  HODINY  MINIMÁLNĚ 3 m  ZA  STARTOVNÍ  ČAROU,
JEZDEC  I  SPOLUJEZDEC  NA  NĚ  MUSÍ  VIDĚT  PŘES  PŘEDNÍ  OKNO



• FOTOBUŇKA  50 cm ZA  STARTOVNÍ  ČAROU
• FOTOBUŇKA  VE  VÝŠCE  50 cm (± 5 cm)

50 cm

50 cm (± 5 cm)



ČAS  STARTU  DO  RZ  BUDE  STARTOVNÍM  ČASEM
PRO  VÝPOČET  ČASU  DO  DALŠÍ  ČASOVÉ  KONTROLY

17  2817  28



PŘEDNÍ  ČÁST  VOZIDLA  MUSÍ  BÝT  NA  ÚROVNI 
STARTOVNÍ  ČÁRY



START
S  POUŽITÍM  ELEKTRONICKÝCH  DIGITÁLNÍCH  HODIN

39 sekund – ROZSVÍTÍ  SE  ČERVENÉ  SVĚTLO
30 sekund – STARTÉR  UKÁŽE  NA  STARTOVACÍ  HODINY
10 sekund – PROBLIKNE  ČERVENÉ  SVĚTLO
START        – ROZSVÍTÍ  SE  ZELENÉ  SVĚTLO



• VYŽÁDAT  OD  VEDOUCÍHO  RZ  POVOLENÍ  KE  STARTU
PRVNÍHO  SOUTĚŽNÍHO  VOZIDLA !

• PO  ZAPSÁNÍ  STARTOVNÍHO  ČASU  JÍZDNÍ  VÝKAZ
VRÁTIT  POSÁDCE  CO  NEJDŘÍVE



• ZPOŽDENÍ  STARTU  VINOU  POSÁDKY  - PENALIZACE 
1  MIN.  ZA  MINUTU  NEBO  ZLOMEK  MIN.  OPOŽDENÍ

• ODMÍTNUTÍ  ODSTARTOVAT  DO  RZ  V  URČENÉM  ČASE
A  POŘADÍ  - OZNÁMENÍ  SPORTOVNÍM  KOMISAŘŮM



V  PRŮBĚHU  SEKCE  MŮŽE  ŘEDITEL  RALLY  STARTOVNÍ 
INTERVAL  PRO  JEDNO  NEBO  VÍCE  VOZIDEL 
Z  BEZPEČNOSTNÍCH  DŮVODŮ  DOČASNĚ  ZMĚNIT



KAŽDÝ  VŮZ,  KTERÝ  NENÍ  SCHOPEN  ODJET  ZE  STARTOVNÍ  ČÁRY  
DO  20  SEKUND PO  SIGNÁLU  KE  STARTU, BUDE  POVAŽOVÁN  
JAKO  ODSTOUPENÝ  A  NA  POKYN  ČASOMĚŘIČE  MUSÍ  BÝT  
IHNED  ODSTAVEN  (ODTLAČEN)  NA  BEZPEČNÉ  MÍSTO



•  PŘI  PORUŠE ELEKTRONICKÉHO  STARTOVACÍHO
ZAŘÍZENÍ  SIGNALIZACE  NAHLAS  30 – 15 – 10 
A  POSLEDNÍCH  5  SEKUND  „PRSTOVAT“  PO  JEDNÉ

•  PŘÍPADNĚ  POUŽÍT  TABULKY  „15“  A  „10“



• CHYBNÝ  START,  ZEJMÉNA  PROVEDENÝ  DŘÍVE,  
NEŽ  BYL  DÁN  POVEL  KE  STARTU,  SE  TRESTÁ:
1.  PŘESTUPEK        10  SEKUND
2.  PŘESTUPEK          1  MINUTA
3.  PŘESTUPEK          3  MINUTY  

• PRO  VÝPOČET  ČASU  MUSÍ  BÝT  POUŽIT  SKUTEČNÝ
ČAS  STARTU ! 



• JESTLIŽE  SE  START  DO  RZ  PRO  KTERÉHOKOLIV
SOUTĚŽÍCÍHO   ZPOZDÍ  O  VÍCE  NEŽ  13 MINUT,  JE
POVOLENO  SEŘÍZENÍ  TLAKU  V PNEUMATIKÁCH

• NA  STARTU  RZ  MUSÍ  JET  SOUTĚŽNÍ  VOZIDLO  JEN 
NA  ČTYŘECH  VOLNĚ  SE  OTÁČEJÍCÍCH  KOLECH
S  PNEUMATIKAMI



JESTLIŽE  SE  PRŮBĚH  RZ  ZPOZDÍ  O  VÍCE  NEŽ  20 MINUT,  
MUSÍ  BÝT  DIVÁCI  PŘED  PRŮJEZDEM  DALŠÍHO  
SOUTĚŽNÍHO  VOZU  UPOZORNĚNI,  ŽE  SE  RYCHLOSTNÍ  
ZKOUŠKA  OBNOVUJE

NÁHRADNÍ  NULOVÉ  VOZIDLO



PŘERUŠENÁ   RZ
•  DO  KONTROLNÍ  LISTINY  POZNÁMKA  O  ZASTAVENÍ 

RZ  A  UVÉST  ČASOVÉ  ÚDAJE  O  VÝJEZDU  VŠECH
ZÁSAHOVÝCH  A  KONTROLNÍCH  VOZIDEL 

•  DOBA  ČEKÁNÍ  PŘED  STARTEM  RYCHLOSTNÍ 
ZKOUŠKY  JE  NEUTRALIZOVÁNA  A  PLATÍ  REŽIM  UP



ZRUŠENÁ  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKA

•  STANOVIŠTĚ  STARTU  PŘEBÍRÁ  FUNKCI
ODJEZDOVÉ  ČASOVÉ  KONTROLY 

•  FORMULÁŘ  „OZNÁMENÍ  O  ZRUŠENÍ  RZ“ 
K  INFORMACI  A  PODPISU  POSÁDKÁM

•  PO  ZAPSÁNÍ  ČASU  DO  JV  A  KONTROLNÍ 
LISTINY  ODBAVOVAT  VOZIDLA
V  (JEDNOMINUTOVÝCH)  INTERVALECH
DO  NÁSLEDUJÍCÍHO  TRAŤOVÉHO  ÚSEKU

•  VŠECHNA  OZNAČENÍ  NA  RZ  ZŮSTÁVAJÍ
NEZMĚNĚNA



ZRUŠENÁ  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKA 
- VOLNÝ  PRŮJEZD  OBJÍZDNOU  TRASOU

• NENÍ-LI  TRAŤ  ZRUŠENÉ  RZ  BEZPEČNĚ  PRŮJEZDNÁ,
MUSÍ  BÝT  NA  POKYN  VEDOUCÍHO  RZ  POUŽITA 
OBJÍZDNÁ  TRASA  UVEDENÁ  V ITINERÁŘI

•  JE-LI  NUTNÉ  POUŽÍT  OBJÍZDNOU  TRASU
S OTÁČENÍM  SOUTĚŽNÍCH  VOZIDEL  V OBLASTI
PŘED  STARTEM  RZ  NEBO  UŽ  PŘED  ČK,  MŮŽE
VEDOUCÍ  RZ  ROZHODNOUT  O  PŘESUNU 
ODJEZDOVÉHO  STANOVIŠTĚ  NEBO  I  ČK  NA  JINÉ, 
PŘEDEM  VYBRANÉ  MÍSTO



• ZKONTROLOVAT  JÍZDNÍ  DOBU  A  KDYŽ  JE  JINÁ, UPRAVIT  JI
V  JÍZDNÍM  VÝKAZU ! 

• POSÁDKÁM  INFORMACI,  OD  KTERÉ  STRANY  V  ITINERÁŘI
POKRAČOVAT  PO  OBJÍZDNÉ  TRASE

01-15  podpis



OKRUHOVÉ  A  POLOOKRUHOVÉ  RZ



• 5 SEKUND  PŘED  ROZSVÍCENÍM  ZELENÉHO  SVĚTLA  UKÁZAT
POSÁDCE  TABULKU  S  ČÍSLEM 5

• V  PŘÍPADĚ  POTŘEBY  DELŠÍHO  ČASOVÉHO  INTERVALU,  
NEJDŘÍV  TABULKU  STOP A   NÁSLEDNĚ  TABULKU  S  ČÍSLEM 5



• HLAVNÍ  MĚŘENÍ - FOTOBUŇKA
• ZÁLOŽNÍ  MĚŘENÍ
• POČÍTÁNÍ  KOL
• KONTROLNÍ  LISTINA - HLAVNÍ  MĚŘENÍ

- ČAS  V  JV
• ZÁZNAM  ČASU  DO  JV
• INTERVALY  MEZI  VOZIDLY  DLE

STARTOVNÍ  LISTINY



NA  STARTU  OKRUHOVÉ  RZ  MUSÍ  BÝT  ZDVOJENÉ  MĚŘENÍ  :  
HLAVNÍ  + ZÁLOŽNÍ



SIGNALIZACE  PŘIJÍŽDĚJÍCÍHO  VOZIDLA

Z  MÍSTA  S  VÝHLEDEM  NĚKOLIKA  
STOVEK  METRŮ  SIGNALIZACE  
STARTÉROVI,  ŽE  TRAŤ  NENÍ  

VOLNÁ  A  PŘIJÍŽDÍ  PO  OKRUHU  
SOUTĚŽNÍ  VOZIDLO



NÁVĚSTÍ  CÍLE  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKY

100 m  PŘED  CÍLEM  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKY



•  OD  TÉTO  TABULE  PO  STOPKU: 

„ZÁKAZ  ZASTAVENÍ !“
•  PŘESTUPEK  SE  HLÁSÍ  SPORTOVNÍM  KOMISAŘŮM



CÍL  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKY



• FOTOBUŇKY  UMÍSTIT   NA  PEVNÝ  PODKLAD
• VÝŠKA  PAPRSKU  FOTOBUŇKY  NAD  VOZOVKOU  50 cm



V  CÍLI  RZ  MUSÍ  BÝT  ČASOMĚŘIČI  
NA  ÚROVNI  CÍLOVÉ  ČÁRY



HLAVNÍ  MĚŘENÍ : ALGE  TIMY  +  AKTIVNĚ  PŘIPOJENY
FUNKČNÍ  FOTOBUŇKY

ZÁLOŽNÍ  MĚŘENÍ : RUČNÍ  HEUER  CP  520

NÁHRADNÍ : HEUER  CP  520  + FOTOBUŇKY  SE
STOJANY  (NEBUDOU  SE  STAVĚT) 

POUŽITÍ  ZDVOJENÝCH  FOTOBUNĚK  (ALGE + HEUER) 
JENOM  NA  PŘIKAZ  HLAVNÍHO  ČASOMĚŘIČE



• HLAVNÍ  I  ZÁLOŽNÍ  HODINY  SYNCHRONIZOVÁNY 
• MĚŘENÍ  ČASU  PROVÁDĚT  S  PŘESNOSTÍ  NA  0,1  SEK.

HLAVNÍ  MĚŘENÍ
FOTOBUŇKA

ZÁLOŽNÍ  MĚŘENÍ
RUČNÍ

NÁHRADNÍ



STANOVIŠTĚ  STOP



•  POSÁDKA  MUSÍ  ZASTAVIT
•  DO  JÍZDNÍHO  VÝKAZU  BUDE  ZAPSÁN  ČAS
•  DO  KONTROLNÍ  LISTINY  ZAPSAT  PŘÍPADNÁ  HLÁŠENÍ

OD POSÁDEK



PŘI  ZRUŠENÉ  RZ  POSÁDKA  MUSÍ  VE  STOPCE  ZASTAVIT
A  PŘEDLOŽIT  ČASOMĚŘIČI  JV  K  POTVRZENÍ  PRŮJEZDU



PORUCHA  SPOJENÍ
•  ZÁZNAM  O  PORUŠE  DO  KONTROLNÍ  LISTINY
•  DO  JÍZDNÍHO  VÝKAZU „ BEZ  SPOJENÍ“  A  PODPIS



KONTROLA  PŘESKUPENÍ

ČK  VJEZD

ČK  VÝJEZD

NA  KONCI  SEKCE  VE  VJEZDOVÉ  ČK  PŘESKUPENÍ
SE  VYMĚŇUJÍ  JÍZDNÍ  VÝKAZY  ZA  NOVÉ



• PO  PŘÍJEZDU  DO  KONTROLY  PŘESKUPENÍ  DOSTANOU
POSÁDKY  INSTRUKCE  O  SVÉM  STARTOVNÍM  ČASE

• PAK  ODSTAVIT  VŮZ  PODLE  POKYNŮ  POŘADATELŮ, 
VYPNOUT  MOTOR  A  OPUSTIT  UP

• POSÁDKY  MUSÍ  BÝT  K  DISPOZICI  (CCA 5  MINUT) 
V ZÓNĚ  PRO  AUTOGRAMY  ORGANIZOVANÉ  
V BLÍZKOSTI  ČK  A  PŘÍSTUPNÉ  PRO  DIVÁKY 



• STARTOVNÍ  LISTINA
• ČASOVÝ  HARMONOGRAM
• JÍZDNÍ  VÝKAZY  DO  DALŠÍ  SEKCE



DŮLEŽITÝ  JE  ČAS  ODJEZDU 
PRVNÍHO SOUTĚŽNÍHO  VOZU !

2´



2´

Barum Czech Rally Zlín 3A Přeskupení - vstup

17. 8. 2019                                Berka

4 12 – 10              12 – 29

10 - 12                   – 31

1 – 14                   – 33

17 – 17                   – 35

9 – 19                   – 37

12 – 21                   – 39

7 – 23                   – 41

20 - 25                   – 43

16 - 27                   – 45

6 – 33                   – 47

25 – 35                   – 49

19 – 36                   – 50

23 – 38                   – 51

24 – 39                   - 52

12 - 29

● PO  PŘESKUPENÍ  V  PRŮBĚHU  ETAPY
STARTUJÍ  VOZY V POŘADÍ  PŘÍJEZDU
DO  TOHOTO  PŘESKUPENÍ

● PRO  VÝJEZD  Z  PŘESKUPENÍ  ZACHOVAT
INTERVALY  PODLE  STARTOVNÍ  LISTINY



POSÁDKA  MŮŽE  VSTOUPIT  DO  UZAVŘENÉHO 
PARKOVIŠTĚ  10  MINUT  PŘED  SVÝM  STARTOVNÍM 
ČASEM



S E R V I S

• UVNITŘ  SERVISNÍHO  PARKOVIŠTĚ  JE  POVOLENO,  ABY
POŘADATELÉ,  ČINOVNÍCI  NEBO  TÝMOVÍ  PRACOVNÍCI TLAČILI,
PŘEVÁŽELI  NEBO  TÁHLI  ZÁVODNÍ  VŮZ

• V  PŘÍPADĚ,  ŽE  VŮZ  NENÍ  SCHOPEN  ODJET  A  BÝT  ŘÍZENÝ
VLASTNÍ  SILOU  Z  UP  DO  SERVISU,  ČINOVNÍCI/POŘADATELÉ 
A/NEBO  TÝMOVÍ PRACOVNÍCI  MAJÍ  DOVOLENO  TLAČIT  NEBO
TÁHNOUT  VOZIDLO DO  SVÉHO  SERVISNÍHO  MÍSTA



•  OZNAČENÍ  KONTROL  STANDARDNÍ
•  VZDÁLENOST  U  ČK  SKRÁCENA  NA  5m

ZNAČENÍ  KONTROL  V  SERVISU

5 m 5 m

5 m 5 m

TANKOVACÍ 
ZÓNA

ZÓNA 

ZNAČENÍ 

PNEU

ZÓNA 

KONTROLY 
PNEU



ČASOVÁ  KONTROLA  SERVIS - VSTUP



• V  TRAŤOVÉM  ÚSEKU  NA  VEŘEJNÉ  KOMUNIKACI
MUSÍ  JET  SOUTĚŽNÍ  VOZIDLO  JEN  NA ČTYŘECH 
VOLNĚ  OTOČNÝCH  KOLECH  S  PNEUMATIKAMI

• PŘESTUPKY  OZNÁMIT  SPORTOVNÍM  KOMISAŘŮM



RYCHLOST  VOZIDEL  V  SERVISNÍCH  PARKOVIŠTÍCH  
NESMÍ  PŘEKROČIT  30 km/hod.

30



ČASOVÁ  KONTROLA  SERVIS - VÝSTUP



FLEXI  SERVIS  - 45’

UZAVŘENÉ  PARKOVIŠTĚ
(OTROKOVICE)

SERVISNÍ  ZÓNA
(OTROKOVICE)

(MAX.  45  MINUT)

ČK  9A

ČK  9B

ČK  9C

UZAVŘENÉ  PARKOVIŠTĚ
(ZLÍN  POD  VELKÝM  KINEM)

ČK  9D

(MIN.  3  MINUTY)

https://www.ewrc.cz/image/373037/


POSÁDKA  MŮŽE  TANKOVAT :
• JEN  V  TANKOVACÍCH  ZÓNÁCH  
• V KOMERČNÍCH  ČERPACÍCH  STANICÍCH  NA  TRATI

RALLY  URČENÝCH  V  ITINERÁŘI 

TANKOVACÍ  ZÓNA



TANKOVACÍ  ZÓNA
•  JEN  ČINNOST  SOUVISEJÍCÍ  S  TANKOVÁNÍM
•  PO  CELOU  DOBU  MUSÍ  BÝT  MOTOR  VYPNUTÝ
•  POSÁDKA  MIMO  VOZIDLA  NEBO  ROZEPNUTÉ  PÁSY
•  POMÁHAT  MOHOU  DVA  ČLENOVÉ  TÝMU

5



ZÓNA  PRO  ZNAČENÍ/KONTROLU  PNEUMATIK

•  POSÁDKA  MUSÍ  ZASTAVIT  VŮZ  A  ČEKAT
NA  INSTRUKCE  TK  NEBO/A  POŘADATELŮ

•  JEDEN  ČLEN  TÝMU  KAŽDÉ  POSÁDKY  MŮŽE  POMOCI
SE  ZNAČENÍM  PNEUMATIK



ZÓNA  PRO  VÝMĚNU  PNEUMATIK

•  ČASOVÁ  KONTROLA  NA  VJEZDU  A  VÝJEZDU
•  VŠECHNY  VOZIDLA  MUSÍ  PROJET  ZÓNOU,  I  KDYŽ

NEJSOU  KOLA  MĚNĚNA
•  KOLA  MOHOU  MĚNIT  JENOM  SAMOTNÉ  POSÁDKY
•  NA  VÝJEZDU  ZÓNA  PRO  ZNAČENÍ  KOL



• PŘEDČASNÝ  PŘÍJEZD  POVOLEN  ZA  PŘEDPOKLADU, ŽE
JE  TO  UVEDENO  VE ZVLÁŠTNÍCH  USTANOVENÍCH

• PŘI  MISTROVSTVÍ  ČR  POVOLEN  PŘEDČASNÝ  PŘÍJEZD
DO  CÍLE  RALLY,  NENÍ-LI  V ZU  STANOVENO  JINAK

• DO  JÍZDNÍHO  VÝKAZU  I  KONTROLNÍ  LISTINY
ZAPISUJEME  SKUTEČNÝ  ČAS  PŘÍJEZDU  DO  ČK





KONTROLA  DODRŽENÍ  PŘEDEPSANÉ  TRATI  SOUTĚŽE
•  JÍZDNÍ  VÝKAZ  POUZE  ORAZÍTKOVAT  A/NEBO

PODEPSAT  - BEZ  ZÁZNAMU  ČASU  PRŮJEZDU 

PRŮJEZDNÍ  KONTROLA



JÍZDNÍ  VÝKAZ - VZORY



JÍZDNÍ  VÝKAZY  

PRO  POLOOKRUHOVOU
A  OKRUHOVOU  RZ

PRO  KVALIFIKAČNÍ  ZKOUŠKU
MĚŘENÍ  S  PŘESNOSTÍ  NA  TISÍCINY  SEKUNDY



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

NA  STARTU  SOUTĚŽE:

• STARTOVNÍ  ČÍSLO

• ČAS  STARTU



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

V  ČK  PŘED  STARTEM   RZ:

• ČAS  PŘÍJEZDU  DO  ČK

• PENALIZACE

• PŘEDPOKLÁDANÝ  ČAS 
STARTU  DO  RZ



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

NA  STARTU   RZ:

• ČAS  STARTU  DO  RZ



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

NA  STARTU   ZRUŠENÉ  RZ:

• NÁZEV  RZ  PŘEŠKRTNOUT 

• RZ  ZRUŠENA

• ČAS  STARTU  (ODJEZDU)



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

VE  STOPCE   RZ:

• CÍLOVÝ  ČAS

• VYPOČTENÝ  ČAS



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

VE  STOPCE   ZRUŠENÉ  RZ:

• POUZE  PODPIS
ČASOMĚŘIČE



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT
V  ČK  PŘESKUPENÍ   VSTUP:

• ČAS  PŘÍJEZDU  DO  ČK

• PENALIZACE

• PŘEDPOKLÁDANÝ  ČAS 
VÝJEZDU  Z  PŘESKUPENÍ

• STARTOVNÍ  ČÍSLO



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

V  ČK  PŘESKUPENÍ  VÝSTUP:

• ČAS  PŘÍJEZDU  DO   ČK



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

V  ČK  SERVIS  VSTUP:

• ČAS  PŘÍJEZDU  DO   ČK

• PENALIZACE



JÍZDNÍ  VÝKAZ  - CO  KDE  PSÁT

V  ČK  SERVIS  VÝSTUP:

• ČAS  PŘÍJEZDU  DO   ČK

• PENALIZACE



KONTROLNÍ  LISTINA  

Poř . Startovní 
číslo

Čas

1. 3 21 - 57

2. 4 - 57  58

3. 6 - 59

4. 10 22 - 00

5. 12 - 01



VÝSLEDKY  VE  STOPCE  

RZ  Č.  6

ST. Č. ČAS

37 9 – 34,8

38 9 – 22,2

39 9 - 41,5



VÝSLEDKY  NAŠÍ  PRÁCE  NA  DISPEČINKU

Č

CÍLOVÝ ČAS  - MODEM

ČAS STARTU  - WAP 

VÝSLEDNÝ ČAS 

TESTOVÁNÍ

PŘEDJEZDCI



PENALIZACE
• POZDNÍ  PŘÍJEZD  DO  ČK                                                 10 sek./min.
• PŘEDČASNÝ  PŘÍJEZD  DO  ČK                                            1 min./min.
• PŘEDČASNÝ  START  DO  RZ    - 1. PŘESTUPEK               10 sek.

- 2. PŘESTUPEK                1 min.
- 3. PŘESTUPEK                3 min. 

• OPOŽDĚNÍ  STARTU  DO  RZ  (VINOU  POSÁDKY)             1 min./min.
• PŘEKROČENÍ  PŮVODNĚ  STANOVENÉHO  ČASU  STARTU  Z  UP  

(DŮVOD  OPRAVA  VOZIDLA)                                              1 min./min.

• NESPRÁVNÉ  PROJETÍ  RETARDÉRU 30 sekund

• TŘETÍ  DOPRAVNÍ  PŘESTUPEK  BĚHEM  RALLY                  5 min.

• ZA  KAŽDOU  NEDOKONČENOU  RZ  V  RÁMCI  NOVÉHO  STARTU 
(RE-START)                                                                              10 min.

JINÉ  PŘESTUPKY  - PODLE  ROZHODNUTÍ   SK



VYLOUČENÍ
• ZPOŽDĚNÍ  NA  START  SEKCE  PŘESAHUJÍCÍ  15 MINUT
• ČTVRTÝ  DOPRAVNÍ  PŘESTUPEK  BĚHEM  RALLY

ODSTOUPENÍ
• ZPOŽDĚNÍ  PŘESAHUJÍCÍ  15 MINUT   PROTI  JEDNOTLIVÉ  

PŘEDEPSANÉ  JÍZDNÍ  DOBĚ
• CELKOVÉ  ZPOŽDĚNÍ  PŘESAHUJÍCÍ  30 MINUT  NA  KONCI  KAŽDÉ  

SEKCE A/ANEBO  ETAPY
• NEODJETÍ  ZE  STARTOVNÍ  ČÁRY  RYCHLOSTNÍ  ZKOUŠKY  

DO  20 SEKUND  PO  SIGNÁLU  KE  STARTU
• CHYBĚJÍCÍ  ZÁZNAM  Z  KTERÉKOLIV  KONTROLY,  CHYBĚJÍCÍ

POTVRZENÍ  ČASU  V  ČK,  NEPŘEDÁNÍ  JV  V  NĚKTERÉ  
KONTROLE  NEBO  NEODEVZDÁNÍ  V  CÍLI 

• V  TRAŤOVÉM  ÚSEKU  A  NA  STARTU  RZ  NEMOŽNOST  JÍZDY
NA  ČTYŘECH  VOLNĚ  OTOČNÝCH  KOLECH  S  PNEUMATIKAMI



ZNAČENÍ  KONTROL



BEZPEČNOST  NA  RALLY



SOSOK



PAŽE  A  PALEC  NAHORU
K  OZNAČENÍ  „OK“

ZKŘÍŽENÉ  PAŽE  NAD  HLAVOU 
K  OZNAČENÍ  „SOS“



• NA  TRATI  RZ  VIDITELNĚ  UMÍSTIT  NEJMÉNĚ  50 METRŮ  
PŘED  MÍSTO,  KDE  VOZIDLO  ZASTAVILO

• TROJÚHELNÍK  NA  STEJNÉ  STRANĚ  CESTY,  KDE  STOJÍ  VOZIDLO  
• TROJÚHELNÍK  SE  MUSÍ  POUŽÍT,  I  KDYŽ  VŮZ  STOJÍ  MIMO  TRAŤ



• VYVĚŠENÍ  V  RADIOBODECH  PŘEDCHÁZEJÍCÍCH  NEHODĚ
• VYVĚŠENÍ  POUZE  NA  ZÁKLADĚ  POKYNU  OD  ŘEDITELE  RALLY
• POVINNOST  OKAMŽITĚ  SNÍŽIT  RYCHLOST  A  JET  TOUTO

SNÍŽENOU  RYCHLOSTÍ  AŽ  DO  CÍLE  RZ



MONITOROVACÍ  SYSTÉM  ONI®

PŘEPÍNÁNÍ  MEZI  POLOHOU  „PŘEJEZD“ A „RZ“  JE  AUTOMATICKÉ



K O N E C

PODKLADY  KE  ZPRACOVÁNÍ :   Ing.  Oto BERKA
Ing. Tomáš BEDNÁRIK
Martin BILL 
Martin  KONEČNÝ
Ing.  Jan REGNER

PAVOL  BEDNÁRIK


